A pidi, non concedentes posse remittere peccata illum qui corda ipsorum norat. Fidem igitur facit ac stabilit, corpus sanando, posse se etiam animam sanare: atque adeo per manifestum, id quod occultum erat, confirmat, et per facile difficilius: tametsi non ita videretur illis. Pharisæi enim difficilius putabant corpus sanari, id quod videbant: facilius vero animam, eo quod occulta esset sanatio. Atque fortassis talia cogitabant: Ecce hic impostor ut evadat ne curet corpus quod in manifesto, prætexit quod curet animam quæ in occulto, dicens: « Remittuntur tibi peccata. » Omnino enim si posset sanare corpus, non confugeret ad id quod ignoramus. Quocirca Salvator ostendens se utrumque posse, Quid est facilius, inquit, sanare corpus, an animam? Omnino curare corpus; sed vobis videtur contrarium. Ego igitur curando corpus, id quod revera facile est, difficile autem vobis videtur, credibilem etiam faciam animæ curationem, id quod revera difficile, sed quia in occulto sit, et deprehendi nequit, videtur facile. Tunc igitur dicit paralytico: Surge, et tolle grabbatum tuum, ad majorem miraculi confirmationem, quod non apparenter sanatus sit, et ad declarandum quod non solum sanari, sed et virtutem indiderit. Sic quoque facit et in morbis animæ. Non solum liberat nos a peccatis, sed etiam virtutem infundit, ut operemur mandata. Possum igitur et ego, cum sim paralyticus, sanari. Est enim et nunc Christus in Capernaim domo consolationis, hoc est Ecclesia. Domus enim Paracleti dicitur Ecclesia. Sum autem paralyticus, quia non operantur et immobiles sunt vires animæ meæ ad bonum: sed si a quatuor evangelistis gestatus et adductus fuero ad Dominum, tunc audiam: Fili (Filius enim Dei sum, per mandatorum operationem), et remittentur mihi peccata. Sed quomodo adducar ad Jesum? Si tectum perfoderint. Quod est tectum? Mens, quæ suprema nostri portio est, hæc habet multum terræ et luti, negotiorum inquam terrenorum: cæterum ubi hæc deposita fuerint, et effossa mentis nostræ virtus et exonerata fuerit, deinde ego demissus fuero, hoc est humiliatus, non enim extolli oportet, propterea quod tectum mentis exoneratum sit, sed postquam exoneratus fuero, debeo demitti, hoc est humiliari: tunc igitur sanabor, et tollam grabbatum, hoc est, corpus, ad mandatorum operationem ipsum movens. Non enim a peccato solum nos suscitari oportet, et intelligi: quod peccamus, sed et tectum, hoc est corpus, ad operationem boni tollere. **183** Tunc igitur et ad contemplationem venire poterimus, ita ut omnes nostræ cogitationes intra nos dicant: Hactenus nunquam tale vidimus, id est, nunquam sic intelleximus, sicut nunc quando paralyti curati sumus. Qui enim a peccatis purificatus est, ille vere videt.

VERS. 15-17. « Et egressus est rursus ad mare, omnisque in ha veniebat ad eum, ac docebat eos.

Et cum præteriret Jesus, vidit Levi Alphaei filium sedentem ad telonium, et ait illi : Sequere me. Iste surgens, secutus est eum. Et factum est cum accumberet in domo illius, multi etiam publicani et peccatores simul discumbabant cum Jesu et discipulis ejus. Erant enim multi qui secuti fuerant eum. Et Scribæ ac Pharisæi cum viderent eum capientem cibum cum publicanis et peccatoribus, dicebant discipulis ejus : Quid est quod cum publicanis et peccatoribus edis ac bibis? Hoc audito Jesus ait illis : Non opus habent qui valent medica, sed qui male habent. Non veni ad vocandum justos, sed peccatores ad penitentiam. Post miraculum paralytici egreditur Dominus ad mare, concurrit : ut discas quod quanto magis gloriam fugeris, tanto illa magis te sequetur : et si tu illam sequaris, illa a te fugiet. Igitur Dominus ut ad mare secessit, turbe illam iterum secutæ sunt, verumtamen illinc etiam fugit. Et præteriens cepit Matthæum : qui eam nunc apud Marcum Levi dicitur, Matthæus est, qui binominis erat. Lucas quidem et Marcus ipsum Levi appellant, oblitentis ejus nomen : Ipse autem non erubescit suum nomen proferre. Vidit enim, inquit, Jesus Matthæum publicanum. Sic etiam nos quoque nostra peccata confiteri non erubescamus. Sedit autem in telonio Levi, ut videretur, exigens a quibusdam vel rationem faciens, vel aliquid porpotrans eorum quem solent in officinis suis publicani ægere. Ille autem ita excitatus est, ut relictis omnibus Christum sequeretur, letansque convocaret multos ad convivium. Pharisæi autem taxant, per hoc se mundos facere studentes. At Dominus inquit : Non veni ut vocarem justos, hoc est, vos qui vosipos justificantis (per ironiam enim hoc dicit), sed peccatores, qui vocantur non ut maneat peccatores, sed ad penitentiam, hoc est conversionem. Unde hoc adjicit, ne existimes absque sui emendatione vocari peccatores.

Ἰνα μένωσιν ἁμαρτωλοὶ, ἀλλ' εἰς μετένοιαν, τούτεστιν ἵνα ἐπιστραφῶσιν. Ἵνα γὰρ μὴ νομίσησθε ὅτι καλεῖ μὴ τοὺς ἁμαρτωλοὺς, οὐδὲν δὲ αὐτοὺς βελτίω, φησὶ τὸ, εἰς μετένοιαν.

Vers. 18-20. Et discipuli Joannis ac Pharisæo-

Καὶ παρέρχων ὁ Ἰησοῦς εἶδε Λεβὶ τὸν τοῦ Ἀλφαίου καθήμενον ἐπὶ τῷ τελωνίῳ, καὶ λέγει αὐτῷ· Ἀκολουθεῖ μοι. Καὶ ἀναστὰς, ἠκολούθησεν αὐτῷ. Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ κατακλιθεῖν αὐτὸν ἐν τῇ οἰκίᾳ αὐτοῦ, καὶ πολλοὶ τελῶναι καὶ ἁμαρτωλοὶ συνεισέμεινον τῷ Ἰησοῦ καὶ τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ. Ἦσαν γὰρ πολλοὶ, καὶ ἠκολούθησεν αὐτῷ. Καὶ οἱ Γραμματεῖς καὶ οἱ Φαρισαῖοι, ἰδόντες αὐτὸν ἐσθίοντα μετὰ τῶν τελωνῶν καὶ ἁμαρτωλῶν, ἔλεγον τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ· Τί οὗτοι μετὰ τῶν τελωνῶν καὶ ἁμαρτωλῶν ἐσθίουσιν καὶ πίβουσιν; καὶ ἀπεκρίθη ὁ Ἰησοῦς, λέγων αὐτοῖς· Οὐ χρεῖται ἔχουσιν οἱ ἰσχυρόντες ἰατροῦ, ἀλλ' οἱ κακῶς ἔχοντες· οὐκ ἤλθον καλεῖσαι δικαίους, ἀλλὰ ἁμαρτωλοὺς εἰς μετένοιαν. Μετὰ τὸ τελῶσαι τὸ ἐπὶ τῷ παραλυτικῷ θαῦμα ὁ Κύριος ἐξέρχεται παρὰ τὴν θάλασσαν, εὐχὰ θέλων ἰδέσθαι, ἀλλ' ὁ ὄχλος συντρέχει πάλιν, ἵνα εὖ μάθος εἶη δοῦν ἀποφεύγειν τὴν θέξιν, τοσοῦτον αὐτῇ καταβόσκεται αἶμα. Εἰ μένοιαι δωάκις αὐτὴν εὖ, ἀποφεύξεται σε ἑκάστη. Ὅσοι οὖν καὶ ὁ Κύριος ἔρευσε παρὰ τὴν θάλασσαν, καὶ πάλιν ὁ ὄχλος αὐτὸν καταβέβαιεν· οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἐκείθεν ἔρευσε. Καὶ παρέρχων ἐξώρρησε τὸν Ματθαῖον· ὁ Ἀεὺ γὰρ ὁ παρὰ τῷ Μάρκῳ νυνὶ λεγόμενος, ὁ Ματθαῖός ἐστι, διώνυμος γὰρ ἦν. Ὁ μὲν οὖν Λουκᾶς καὶ ὁ Μάρκος, Ἀεὺ αὐτὸν ἐνομαζέουσι, συγκαλούμενος δὲ ἕνομα. Αὐτὸς δὲ ἐκεῖνος, οὐκ αἰσγίνεται, ἀλλὰ τὸ καθ' ἑαυτὸν ἀπαγγέλλει· ἔθεόκετο γὰρ, φησὶν, ὁ Ἰησοῦς Ματθαῖον τὸν τελῶνην. Οὕτως οὖν καὶ ἡμεῖς μὴ ἐκτισχυώμεθα ἐξαγορεύειν τὰς οἰκίας ἁμαρτίας· ἐκείθεν δὲ ἐπὶ τὸ τελωνίον ὁ Ἀεὺ, ὡς εἴκεν, ἀπαιτῶν τινας, ἢ λογοπραγῶν, ἢ ἄλλο τι ποιεῖν ἔν τισί τισιν οἱ τελῶναι ἐν τοῖς οἰκίαις ἐργαστηρίοις ποιεῖν. Ὁ δὲ οὕτως ἦν διεγγηγεργῆτος, ὥστε καταλείψας πάντα ἠκολούθησεν, εἴα δὲ εὐφρανόμενος, συνεχέλειαι πολλοὺς εἰς ἔσθιασιν. Οἱ δὲ Φαρισαῖοι αἰτιῶνται, καθαρὸς δὴεν ἑαυτοὺς ποιοῦντες. Ὁ δὲ Κύριος, Οὐκ ἤλθον, φησὶ, καλεῖσαι δικαίους, τούτεστιν ἡμᾶς τοὺς δικαιοῦντας ἑαυτοὺς (κατ' εἰρωνίαν γὰρ ταῦτό φησιν, ἀλλὰ ἁμαρτωλοὺς), καλεῖσαι δὲ αὐτοὺς, οὐκ